1

ỦY BAN NHÂN DÂN

   HUYỆN ĐĂK HÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:     /KH-UBND             Đăk Hà, ngày      tháng      năm

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-SVHTTDL, ngày 21/01/2021 của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch tỉnh về triển khai thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn

tỉnh năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện hương ước,

quy ước trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích: Nâng cao hiệu quả trong xây dựng, thực hiện hương ước, quy

ước. Phát huy vai trò của hương ước, quy ước trong quản lý xã hội với ý nghĩa là

thiết chế tự quản, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong cộng

đồng dân cư.

 2. Yêu cầu: Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các đơn vị,

địa phương trong triển khai thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện.

 II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về xây dựng,

thực hiện hương ước, quy ước nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và

Nhân dân về vị trí, vai trò hương ước, quy ước trong quản lý xã hội, về trách nhiệm

của cơ quan, tổ chức từ huyện đến cơ sở trong việc thực hiện hương ước, quy ước

theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2101/UBND-NC, ngày 30/7/2018 về

việc triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg, ngày 08/5/2018 của Thủ

tướng Chính phủ.

 - Biên soạn và phát hành tài liệu hướng dẫn rà soát, đánh giá nội dung, quy

trình xây dựng hương ước, quy ước; tài liệu tập huấn về xây dựng, thực hiện hương

ước, quy ước dành cho đối tượng trực tiếp theo dõi, phụ trách và trưởng thôn, tổ

trưởng tổ dân phố.

2. Công tác rà soát xây dựng, bổ sung hương ước, quy ước:

- Rà soát sửa đổi quy ước, hương ước đảm bảo nguyên tắc bình đẳng giới

nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về bình đẳng giới gắn với chủ

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

 - Thực hiện đánh giá đầy đủ tiêu chuẩn về xây dựng, thực hiện hương ước,

quy ước trong việc công nhận các danh hiệu văn hóa ở địa phương nhằm nâng cao

vai trò của hương ước, quy ước đối với công tác xây dựng môi trường văn hóa lành

mạnh trong cộng đồng dân cư.

- Gắn việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước với việc bảo vệ và phát

huy giá trị của di sản văn hóa. Theo đó, thống kê số liệu về các di sản văn hóa phi

2

vật thể là tập quán xã hội được ghi nhận trong hương ước, quy ước đã được công

nhận để tổ chức bảo vệ và phát huy giá trị và lập hồ sơ đưa vào danh mục nhằm

bảo tồn, phát huy giá trị trong cộng đồng dân cư.

3. Công tác tập huấn, bồi dưỡng:

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ

công chức trực tiếp theo dõi về triển khai thực hiện hương ước, quy ước và trưởng

thôn, tổ trưởng tổ dân phố, cán bộ mặt trận thôn.

4. Gắn kết việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước với việc thực

hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”:

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, hướng dẫn thực hiện nhằm duy trì và thực

hiện tốt tiêu chuẩn về hương ước, quy ước trong các danh hiệu văn hóa;

- Cụ thể hóa các quy định có tính chất khuyến khích về thực hiện nếp sống

văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội vào hương ước, quy ước để thống

nhất thực hiện trong cộng đồng;

- Đưa việc thống kế số liệu và đánh giá tình hình thực hiện hương ước, quy

ước là một nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa”.

5. Công tác kiểm tra, triển khai thực hiện hương ước, quy ước:

- Tổ chức kiểm tra, rà soát đánh giá kết quả 2 năm thực hiện chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Công văn số 2101/ UBND-NC, ngày 30/7/2018 về việc triển khai

thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐTTg, ngày 8/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ

và Quyết định 37/QĐ-BVHTTDL, ngày 04/10/2018 của Bộ VHTTDL về việc phê

duyệt Đề án tăng cường thực hiện pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước,

quy ước giai đoạn đến năm 2021. Trên cơ sở đó, rút kinh nghiệm và tham mưu

triển khai có hiệu quả việc xây dựng thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn

huyện.

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện hương ước, quy ước của các xã, thị trấn

trên địa bàn huyện để kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình

triển khai thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

- Hướng dẫn, tổ chức rà soát, đánh giá về tình hình triển khai thực hiện các

quy định về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện. Chủ trì,

phối hợp và các cơ quan liên quan thẩm định hương ước, quy ước trước khi trình

UBND huyện công nhận.

- Tham mưu tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về xây

dựng, thực hiện hương ước, quy ước cho đối tượng ban quản lý và cán bộ mặt trận

các thôn, tổ dân phố. Tham mưu thực hiện công tác truyền thông tuyên truyền việc

xây dựng hương ước, qui ước bằng các hình thức in ấn tài liệu, phát hành tờ gấp,

áp phich, băng rôn, panô...

- Tham mưu tổ chức lồng ghép nội dung về xây dựng, thực hiện hương ước,

quy ước vào nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

3

- Thống kê số liệu về di sản văn hóa phi vật thể là tập quán xã hội trong

hương ước, quy ước; rà soát kiểm kê đưa tập quán xã hội vào danh mục di sản văn

hóa phi vật thể để bảo tồn và phát huy giá trị theo thẩm quyền.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện: Triển

khai công tác tuyên truyền về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước gắn với

việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” qua các

hình thức pano, áp phích, tuyên truyền cơ sở… Xây dựng các phóng sự, tin bài về

xây dựng và triển khai thực hiện hương ước, quy ước ở cơ sở.

3. Phòng Tư pháp huyện: Phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin thẩm

định hồ sơ đề nghị công nhận, sửa đổi hương ước, quy ước của các xã, thị trấn đảm

bảo đúng quy trình, quy định để trình UBND huyện công nhận.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hương ước, quy ước tại địa phương

năm 2021.

- Rà soát, điều chỉnh kịp thời, bổ sung hương ước, quy ước phù hợp với điều

kiện thực tế của địa phương theo đúng quy định của pháp luật trình UBND huyện

công nhận.

- Tổ chức tuyên truyền và lồng ghép thực hiện các nội dung của kế hoạch

thực hiện hương ước, quy ước với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” của địa phương.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể

huyện, các cơ quan, đơn vị huyện: Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia

xây dựng, thực hiện tốt hương ước, quy ước và pháp luật về xây dựng, thực hiện

hương ước, quy ước.

 Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn

huyện Đăk Hà năm 2021, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, các xã, thị trấn

nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở VHTTDL tỉnh (b/c);

- Sở TTTT tỉnh (b/c);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện  (b/c);

- LĐ UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị huyện,

- Mặt trận và các đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thương

4

		2021-01-28T15:20:41+0700

		2021-01-28T15:50:30+0700

		2021-01-28T15:50:30+0700

		2021-01-28T15:50:30+0700

		2021-01-28T15:50:30+0700

		2021-01-28T15:50:30+0700